utcunque valeat, nostris sensibus temperat: vehe-
mens, quia quantumlibet hanc temperet, adventu
tamen suo infirmitatis nostrae crecitatem illuminando
perturbat.

*Isidorus in libro septimo Etymologiarum (cap. 3),
quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat,
. sic dicit.*

Spiritus sanctus ideo prædicatur Dens, quia ex
Patre Filioque procedit: ideo non dicitur genitus,
ne duo in Trinitate filii suspicentur: ideo non præ-
dicatur ingenitus, ne duo patres in ipsa Trinitate
credantur. Procedens autem dicitur testimonio Do-
mini dicentes, *Multa adhuc habeo vobis dicere, sed
non potestis portare modo [Apud Isid., que vobis lo-
quar, sed non potestis illa modo audire]. Veniet
autem spiritus veritatis qui a Patre procedit, et de B
meo accipiet, ille docebit vos omnia (Joan. xxi, 12).*
Hic autem non solum natura procedit, sed semper
ad peragenda divinitatis opera indesinenter proce-
dit. Hoc autem interest inter nascentem Filium, et
procedentem Spiritum sanctum, quod Filius ex uno
nascitur, Spiritus sanctus ex utroque procedit. Et
ideo dicit Apostolus, *Qui autem spiritum Christi non
habet, hic non est ejus (Rom. viii, 9).*

Item idem in eodem opere (cap. 4), post pauca.

Pater igitur et Filius et Spiritus sanctus Trinitas
et unitas. Idem enim unum, idem et tria: in natura
unum, in personis tria: unum propter majestatis
communionem, tria propter personarum proprieta-
tem. Nam alias Pater, alias Filius, alias Spiritus
sanctus: Sed alias quidem, non aliud, quia pariter
simplex, pariterque incommutabile bonum et coeterum.
Pater solus non est de alio, ideo solus appellatur
ingenitus: Filius solus de Patre est natus,
ideo solus dicitur genitus: Spiritus sanctus solus
de Patre et Filio procedit, ideo solus amborum nun-
cupatur Spiritus.

Item idem in libro Differentiarum (Lib. II, cap. 3).

* Inter personam Patris et Filii et Spiritus sancti
ita secernitur, quod Pater nec factus nec natus est,
Filius natus non factus, Spiritus vero sanctus, nec
natus, nec factus, sed ex Patre Filioque proce-
dens. Proinde Pater aeternitatem habet sine nativi-
tate, Filius nativitatem cum aeternitate, Spiritus
vero sanctus processionem sine nativitate. Pater ex
nullo exordium dicit, Filius ex Patre originem sumit,
Spiritus vero sanctus ex Patre Filioque procedit.
Hac tamen a nobis quae dicuntur de Trinitate, ut
[Ed. utcunque] potest intelligentia humana capere.
Nam quis considerare sufficiat ipsius Trinitatis in-
terna mysteria? quomodo Pater et Filius et Spiritus
sanctus tres personae sunt, una natura; quomodo
Pater ingenitus, Filius genitus, Spiritus vero san-
ctus nec genitus nec ingenitus, nec creatura esse
videatur, sed increatus; quomodo Filius de Patre
natus est, Spiritus vero sanctus de Patre procedit,
et Filio; quomodo Filius nascendo procedit, Spiritus

A vero sanctus procedendo non nascitur; quomodo
Pater nunquam sine Filio, et tamen sine Filio Pater
genuit Filium; quomodo Filius nunquam sine Spi-
ritu, et tamen ait: *Nisi ego abiero, paracletus non
reniet ad vos (Joan. xvi, 7).* Quomodo Filius non de
se, sed de Patre est, nec tamen ei est posterior de
quo est; quomodo Spiritus sanctus de Patre proce-
dit et Filio, nec tamen ab eis præceditur, a quibus
procedit; quomodo tria unum sunt, et unum tria;
quomodo ad se invicem relative tria sunt, essentia-
liter unum sunt; quis ista consideret, quis ista com-
prehendat; si enim humanæ nativitatis Christi se-
creta non capimus, divinæ naturæ mysteria quomodo
capiemus?

Item idem in libro Sententiæ (Lib. I, cap. 17.)

Spiritus sanctus creator est, sicut Pater et Ver-
bum, testante propheta, *Spiritus Domini fecit me, et
inspiraculum [Edit., spiraculum] omnipotentis virifica-
vit me (Job xxxiii, 4).* Spiritus sanctus Patris et Filii
est, et inde unum sunt Pater et Filius, quia nihil
habet Pater quod nou habeat Filius. Non enigma res
una et duorum consubstantialis poterit simul ab eis
procedere et simul inesse, nisi unum fuerint [Edit.
fuerit] a quibus procedit.

*Proper in libro de Vita contemplativa (Lib. I, cap.
18), quod Spiritus sanctus a Patre et Filio proce-
dat, sic docet:*

At cum non solum secundum Apostolum nos
C oporteat formam præbere fidelibus, sed etiam eos
ipos fideles, qui nobis divinitus instituendi commisi-
sunt, instruere debeamus de Patre, quomodo solus
accipiatur ingenitus, de Filio, quomodo solus dica-
tur genitus [Edit., quomodo ex ipso sit genitus], et
de Spiritu sancto, quomodo ex Patre ac Filio pro-
cedens, nec ingenitus possit dici nec genitus, qualiter
ista tria unum sunt, et hoc unum non dividatur,
sed distinguatur in tria; quemadmodum nec Pater
nec Spiritus sanctus, sed solus Filius de solo Patre
ineffabiliter natus, hominem totum sine ulla mutatione
substantię sua suscepit, ac se Deum et ho-
minem verum per virtutes passioneeque probaverit,
comprehendi permisit, occidi voluerit, tortio die
resurrexerit, in celos hominem de nobis assumptum
D sua virtute levaverit, suæ resurrectionis exemplo
nobis regeneratis in se apem feliciter resurgendi
paratiterit, membra sua nos fecerit, non credentes
sibi, vel a se recedentes, supplicium commi-
natum sit, et adhortantes sibi regnum existente pre-
miserit. (Cap. 19.) Hec et alia, et sacrae nosse
debet ut debeat, et populus credere ut ea que de-
ceatur intelligat, dicentes Apostoli: *Nisi creditur
qui intelligit (Iса. vii, 9).* Unde datur intelligi,
quod non fides ex intellectu, sed ex fide intellectus
existat, nec qui intelligit credit, sed qui credit in-
telligat, et qui intellexerit bene agat.

* Quedam hujus cap. sijus in editis Isid. leguntur.

a Vigilius Africanus episcopus Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere his verbis demonstrat in libro (Lib. i post meatum) quos scripti Constantiopolitani de confessione Leonis papae contra Eutychianistas.

Similiter nobis et de Trinitate questionem aliquam moveant, ut quia sunt quedam propria Patris, quae nec ad Spiritum sanctum [Edit., nec ad Filium, nec ad Spiritum, etc.] pertineant, et sunt quedam propria Filii, quae nec ad Patrem nec ad Spiritum sanctum pertineant, et sunt etiam Spiritus sancti nonnulla propria, quae nec ad Patrem nec ad Filium pertinere monstrantur, tres a se invicem separatos criminantur catholicos colere deos. Sed ne forsitan inopinata questione turberis, audi per singula, suscepti hominis dispensationem, nec ad Patrem, nec ad Spiritum, sed ad solum pertinere [Edit., adverte per singula. Susceptae carnis dispensatio nec ad Patrem pertinet, etc.] Filium: proprie enim Filius, non Pater, de virginie natus est; rursus illa quae sepe audita est vox [Edit., super eum], *Hie est filius mens dilectus (Matth. iii, 17)*, nec ad Filium, nec ad Spiritum sanctum, sed ad Patrem pertinet solum; item columbae species quae in Jordane apparuit, et ignearum linguarum multipertita distributio proprie ad sancti Spiritus personam pertinere monstratur. Sed ne adhuc de his proprietatis dubitis, audi manifestius. Proprium Patris est genitio, et proprium Filii est natura fuisse, proprium vero est Spiritus sanctus de Patre Filioque procedere: nec omnino reciprocatur in aliam personam quod est unicuique persona specialiter proprium. Si ergo haec tres personae, habentes singulæ proprietates suas, quibus significantur distinguuntur, non quibus separentur, unus est Deus; quomodo Filius, salva utriusque naturæ proprietate, non unus est Christus?

Proclus Constantinopolitanus episcopus, ad Armenios in epistola adversus haereticos destinata, Spiritum sanctum ab essentia divinitatis inseparabiliter procedere, his verbis edocet.

Fugiamus itaque consilia seductionis, fluente haereticorum dico perniciosa, Deoque inimica contagia, Arii vesaniam, qui Trinitatem inseparabilem substantiis dividit, Eunomii audaciam, qui naturam incomprehensibilem infra scientiam humanitatis includit, Manichæi [Ed. om. Manichæi], Macedonii Dabriam, qui sequestrat ab essentia deitatis Spiritum sanctum inseparabiliter procedentem.

b Agnellus in epistola ad Nenium, quod Spiritus sanctus a Patre procedat et Filio, sic docet.

Ideo ex Patre Filius, ex Patre et Filio procedit Spiritus sanctus, nec, ut quidam dicant, dicitur habet Deum filios, Christum et Spiritum sanctum, sed habet

a Vigilius Africanus episcopus. Hinc patet error illorum, qui hos libros hactenus sub nomine Vigilius Tridentini ediderunt. Quin et in codice S. Eugenii, ut audio, Vigilius hic episcopus Thapsensis inscribitur, quae civitas erat Africæ in provincia Byzacena. Et in Notitia quam edidimus, inter episcopos ejusce province, qui ad Hunericum fideli causa venerant, postremo loco recensetur Vigilius Thapsitanus, de quo idemque ac aliis a nostro sit, Chiffletio nostro

A Filius invisibilem sicut ipse invisibilis est; qui ut esset visibilis, corpus nostræ fragilitatis assumpit: non ut invisibilis esse cessaret, sed ut in ipso Christo invisibilis incredulis permaneret. Nam cum dicit: *Beati oculi qui vident quæ vos videtis (Luc. x, 23)*, ergo beati erant Iudei omnes, et hi qui eum crucifixerunt, de quibus per David dicitur: *Ipsi vero consideraverunt et conspercerunt me (Psal. xxi, 19)*. Vides ergo quia invisibilis perseverat, et mente certitur pura et credula: ergo si invisibilis Pater, invisibilis Filius, invisibilis Spiritus sanctus. Et ut ad hoc te revocem, unde factum est ut hoc de fragili homine doceamus, Tria haec inaccessibilia, et inaccessa, et in unum conglomerata, et virtutis efficacia redundantia, id est vocem genitricem verbi, ex verbo vero simul cum voce procedente efficaciam, quæ faciat alterum consulem fieri, alterum trucidari, dic mihi, Ariane, ista tria unum sunt, an non? Si unum non sunt, divide vocem a verbo, et efficaciam a voce et verbo. Quod si hoc in fragili homine ita unum sunt tria, vox, et verbum, et efficacia; tres quidem personæ sunt, sed una subsistendi potentia. In homine fragili, ut diximus, haec sit tanta potentia, quanto magis in omnipotenti Dei ita est, ut sit Pater omnipotens genitor Fili, et ex Patre et Filio procedens virtus, qui est Spiritus sanctus.

Cassiodorus in expositione psalmi l, quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat, sic dicit.

Redde mihi latitudinem salutaris tui, et spiritu principali confirma me (Psal. l, 14). Nec incassum putemus, quod vir sanctus, et cordis illuminatione radiatus, tertio Spiritum nominavit, nisi quia individuæ Trinitati devotus concedi sibi ab ea veniam postulavit. Spiritus enim, quantum ad essentiam divinitatis, et Pater et Filius et Spiritus sanctus recte unus dicitur Deus: sed pro distinctione personarum, proprium est Patri quod naturaliter sine initio ante sæcula genuit Filium, proprium est Filio quod naturaliter a Patre genitus est, proprium est Spiritui sancto quod a Patre et Filio procedit. Quæ ineffabili charitate atque cooperatione eorum consubstantialis æternitas et potestas omnia facit quæ vult in celo et in terra. Sed quamvis haec incomprehensibilia atque inexplicabilia ita sunt nobis nunc esse noscantur, tamen a nonnullis patribus corporalium et simul existentium rerum talis similitudo proponitur. Invenimus enim in sole tres istas proprietates, prima ipsa est substantia corporalis quod sol est, deinde splendor ejus qui in ipso permanet, tertio calor qui ab splendore ejus usque ad nos pervenit. Quæ hoc modo, si tamen tantæ rei similitudo potest aliqua reperiiri, arbitror æstimanda, ut quod est in pro ipsis studio et solertia discutiendum relinquimus, a quo Vigilius opera brevi emendatoria et auctiora speramus.

b Agnellus in epistola ad Nenium. Edita primum est Basileæ hoc titulo, *Agnelli episcopi ad Arminium de ratione fidei*. Adiectum est postea ex alio, ut reor, exemplari nomen Ravennatis, quæ secundum illam rexit postremis temporibus Justiniani.

sole substantia corporalis, ita intelligatur in Trinitate quodammodo persona Patris, et quod est in sole splendor ejus, hoc sit in Trinitate persona Filii, sicut Apostolus dicit : *Splendor gloriae ejus (Hebr. 1, 3)*, quod autem est in sole calor, hoc sit in Trinitate persona Spiritus sancti, sicut legitur, *Quis se abscondet a calore ejus (Psal. xviii)*? Datur etiam aliud exemplum incorporalium rerum, hoc est de anima, quae ad imaginem et similitudinem Dei facta cognoscitur. Anima igitur est ipsa substantia incorporea rationalis, in qua inest intellectus et vita ejus. Quod ergo est in anima substantia, hoc intelligatur, si dici fas est, in Trinitate persona Patris; quod autem est in anima virtus et scientia, hoc intelligatur in Trinitate Filius, qui est Dei virtus, et Dei sapientia, et quod est in anima vivificandi proprietas, hoc et in Trinitate intelligatur Spiritus sanctus, per quem vivificandi opus multis locis predicatur impleri, sicut ait Petrus Apostolus in epistola sua : *Mortificatus carne, vivificatus a spiritu (I Petr. iii, 18)*. Item Apostolus : *Littera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii, 6)*; et in Evangelio Dominus ait : *Spiritus est qui vivificat, nam caro non prodest quidquam (Joan. vi, 64)*. Hæc autem quæ diximus, tria singulariter sequestrata nullatenus inveniuntur, quamvis intellectus noster ea distincta possit advertere : sed ita naturatiter sunt unita, ut dum unum horum se obtulerit, simul tria semper occurrant. Sic per has similitudines tante rei aliqua nobis imaginatio veritatis aperitur. Sunt et hæc et alia Patrum disputatio similia. Sed quæ nunc carnis infirmitas ad liquidum vetat intelligi, tunc præstantius poterunt comprehendendi, quando in maiestate sua divinitatem viderint quicunque beati sunt. Quod qui desiderat plenus agnoscere, sancti Hilarii, sancti Ambrosii et sancti Augustini libros [Apud Cassiod., libros Trinitatis] non desinat lectitare. Hæc enim res ad disputandum quam magna tam longa est. Nam et beatus Hieronymus adversus hæreticos in hoc psalmo luculentiter et breviter de Trinitate disseruit.

Item idem psalmo sexagesimo primo.

Ab ipso enim salutare meum (Psal. lxi, 1), id est unigenitus Filius, qui recte creditibus salutaris existit; ab ipso enim cum dicitur, Filius significatur. Hæc enim propria unus Deus sancta Trinitas habet, quod Pater ingenitus, Filius genitus, Spiritus sanctus a Patre et Filio procedit : hoc fides integra,

A hoc catholicâ profitebatur Ecclesia. Bene itaque Igitur Deo subditum te esse prosteris, a quo inestimabile beneficium te suscepisse testaris. Sed ut sanctum verbum una atque æquabili veneratione coferetur, intende quid sequitur : *Etenim ipse est Deus meus et salutaris meus : adjutor meus, non movebor amplius (Ibid. iii)*. Dixerat superius a Patre genitum salutis auctorem; nunc qui si iste salutaris trina confessione complectitur. Primo ne minorem crederes, dicit : *Ipse est Deus meus, sicut supra de patre Deo [Edd., Deum] dicit; æqualitas enim summi nominis substantiam et potentiam unitatis ostendit*. Unde pater Augustinus in libro quinto decimo (cap. 3) de Trinitate ita dicit : *Ratione etiam redditâ intelligentibus clarum est, in substantiâ veritatis non B solum Patrem Filio non esse majorem, sed nec ambos simul aliquid esse majus quam solum Spiritum sanctum, aut quoslibet duos in eadem Trinitate majus esse aliquid quam unum, aut omnes simul tres majus aliquid esse quam singulos. Sic perfectam atque singularem naturam sanctæ Trinitatis mirabiliter veritatem demonstravit.*

Prudentius in libro contra Marcionistas (Harmartigenia, v. 931), metroheroico.

O Dee cunctiparens, animæ dator, o Dee Christe, Cujus ab ore Deus subsistit Spiritus unus.

Item idem in libro Hymnorum (Cathemerinon, hymna 6, v. 5), metro iambico.

O Trinitatis hujus

Vis una, lumen unum,
Deus ex Deo perennis,
Deus ex utroque missus.

Item idem in libro Hymnorum (hymno 5, v. 5), metro choriambico, quod Asclepiadeum nominatur.

Inventor rutili dux bone luminis,
Qui certis vicibus tempora dividis,
Merso sole chaos ingruit horridum;
Lumen redde tuis, Christe, fidelibus.

(Ibid., v. 157) Per Christum genitum, summe Pan In quo visibilis stat tibi gloria, (ter, tuum,
Qui noster Dominus, qui tuus Unicus,
Spirat de patro corde Paraclitum.

Per quem splendor, honor, laus, sapientia,
Majestas, bonitas, et pietas tua
Ragnum continua nomine triplici,
Texens perpetuis secula sæculis.

THEODULFI

AURELIANENSIS EPISC.

FRAGMENTA SERMONUM ALIQUOT.

Ad virtutes difficile consurgimus, ad vitia sine labore delabimur. Ista enim prona, illa ardua sunt. Grandes enim sudores perpetuimur ut ad cœlum con-

scendere valeamus. Quemadmodum ad virtutum tendentes culmen non a summis inchoant, sed a modicis, ut sensim ad altiora pertingant; ita et qui